Iront les publications qui défendent la cause de la religion, et ils s'emploieront à les propager autour d'eux. Dans la mesure du possible, ils assisteront aux saints offices dans leur église paroissiale et prêteront leur concours à leurs curés pour l'enseignement de la doctrine chrétienne aux enfants et aux adultes dépourvus d'instruction. Par ailleurs, leur conduite irréprochable devra témoigner qu'ils suivent, dans leur intégrité, les principes de la vie chrétienne. Qu'ils veillent donc à bannir de leur vie le luxe, les parties de table et les spectacles dangereux, à se purifier souvent par la Pénitence, à s'approcher fréquemment de la Table sainte, à donner l'exemple à leur famille et à leurs concitoyens et à ramener dans la bonne voie ceux qui se sont égarés dans les sentiers du vice. Mais les Tertiaires doivent se souvenir qu'ils auraient moins de titres à s'appeler de ce nom s'ils n'étaient animés pour Dieu et le prochain d'une ardente charité. Le séraphique Patriarche s'est signalé d'une manière admirable dans la pratique de cette vertu. Ils doivent donc la manifester dans leur conduite, comme le signe caractéristique de l'Ordre auquel ils appartiennent. Mais comme *l'amour se prouve par les actes*, ils se feront une loi de témoigner à tous, confrères ou non, la plus grande bienveillance, de s'appliquer à éteindre les querelles, de visiter les malades, de contribuer de leur bourse au soulagement des pauvres et de s'adonner à ce qu'on appelle les œuvres de *miséricorde*.

Cum autem penes religiosos primi Ordinis sit Ordinis Tertii gubernatio, ii Sodalitatum præsidēs seu visitatores eligantur qui sint in cœnobii solitudine sancte versati, et Auctorem suum ita imitentur ut virtutibus quibus ipse præluxit possint Tertiarios sodales imbuere. Verum in hac tanta acerbitate temporum, cum perpetuo metuendum est ne quid Ordini priori calamitatis impendeat, si Ordinem Tertium volumus consistere incolumem, nihil videtur opportunius quam ut Sodalitates ejusmodi non modo apud primi Ordinis cœnobια, sed apud alia etiam templa, parochialia præsertim, constituentur, earum moderatione, de episcoporum consilio, curionibus ipsis commissa, nisi aliud locorum ratio suadeat, salvo semper jure et officio prælatorum Ordinis primi; quod profecto Tertii Ordinis naturæ non adversatur, quin immo eidem aptum omnino est et consentaneum. Eò ipso enim validiori auxilio curionibus in procuranda hominum salute sodales fore nemo non videt.

Itaque ex his quæ dicta sunt, perspicuum arbitramur Tertii Ordinis Institutum in hoc consistere ut sodales evangelicæ perfectionis præcepta in cotidianum usum ipsi deducant et christianæ vitæ exemplar ceteris ad imitandum proponant. Conse-